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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem a realizací přenosného napájecího zdroje,
poháněného spalovacím motorem. Nejprve je proveden rozbor některých existujících a
v praxi používaných řešení, nastíněny jsou principy a směry, kterými se lze ubírat. Po
teoretickém úvodu je pozornost věnována formulaci cílů a definici požadavků, které
budou na prototyp kladeny. Navazuje proces postupného návrhu, který byl rozdělen do
několika samostatných větších kapitol. První se zabývá převážně mechanickým
uspořádáním. Jsou zde popsány jednotlivé komponenty účastnící se přeměny energie a
další, které umožňují řádný chod stroje. Následující kapitola se zaměřuje na návrh
výkonových a řídících elektronických obvodů, přičemž řešení jednotlivých funkčních
celků – modulů, je zde rozčleněno do samostatných podkapitol. Pojednáno je také o
způsobu chování navržené řídící jednotky. Popis vyhotovení plošných spojů a cíle
sledované při jejich návrhu je ponechán do kapitoly předposlední, na kterou navazuje
závěrečné zhodnocení výsledků.
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Summary

This bachelor work deal with proposal and realization mobile power supply,
powered by combustion engine. Introduction describes some of the existing solutions.
Are outlined principles and development tendencies which can proceed. Subsequently,
the work deals with the definition of requirements and design of the device itself. This
part is segmented into three separate chapters. The first is mainly engaged in the
mechanical side of device. Describes the various components which are involved in
energy conversion process and other that ensuring the proper operation of the machine.
The second chapter focuses on the design of control and power electronic circuits.
Solutions to the various functional units is here divided into separate sections. The third
chapter discusses the design of PCB, whereupon follows final upward revaluation.
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Úvod
Mobilní zdroje elektrické energie poháněné spalovacím motorem (dále jen MPSM),

mají za úkol umožnit napájení elektrospotřebičů i v místech, kde není z nějakého
důvodu dostupné napětí z běžné rozvodné sítě, nebo v situacích kdy dojde k jeho
výpadku. Zkráceně se tato zařízení často označují jako elektrocentrála, motorgenerátor,
nebo nepřesně jen generátor, přičemž v této práci bude nejčastěji užíváno výrazu
agregát. Jsou dnes běžně dostupné a nacházejí uplatnění v mnoha oborech lidské
činnosti. Díky tomu, že jejich cena již poklesla na přijatelnou úroveň, stále častěji je
mohou využívat i jednotlivé osoby. Nejlevnější MPSM lze dnes pořídit řádově za
několik tisíc korun.

Většinou bývají určeny k provozu v takzvaném ostrovním režimu, jako samostatná
lokální distribuční síť, často jen krátkého rozsahu. Oproti jiným druhům mobilních
zdrojů elektrické energie mohou nepřerušovaně napájet připojené spotřebiče i po delší
časový interval, pouze v závislosti na doplňování provozních kapalin, zajištění řádného
přívodu vzduchu a odvodu spalin. Možnou nevýhodou je značný hluk, vibrace a nutnost
spaliny odvádět mimo uzavřené prostory, což se také ukázalo být jednou z největších
nepříjemností v průběhu realizace.

Kompletní výčet oblastí využití MPSM by byl rozsáhlý, ale především je to
stavebnictví, telekomunikace, různé práce v terénu, kultura, rekreační účely.
Nepostradatelné jsou pro IZS a armádu. Užitná hodnota je tedy značná a proto má smysl
se touto problematikou zaobírat. Také je vhodné podotknout, že většina dopravních
prostředků je zároveň MPSM, neboť obsahují baterii, jež je dobíjena z alternátoru,
poháněného spalovacím motorem.

Výrobců MPSM dnes existuje velký počet. K některým, z jejichž materiálů bylo
čerpáno v teoretickém úvodu této práce, patří firmy jako Honda, Hitachi, Mitsubishi,
Honeywell, Yamaha, Subaru, Hyundai, Einhell, Hecht, Güde, Metallwarenfabrik [1–
20].

Pro úplnost lze uvést, že druhou skupinu s odlišným zaměřením, tvoří stacionární
zdroje elektrické energie poháněné spalovacím motorem, kterým zde nebude pozornost
věnována.

Tato práce si klade za cíl nejprve zmapovat existující známá technická řešení
MPSM a poté se pokusit navrhnout vlastní koncepci s inovativním přístupem, který
nějakým způsobem obohatí danou oblast. Druhým krokem by mělo být návrh
zrealizovat postavením funkčního prototypu.
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1. Teoretický rozbor
Vzhledem k tomu jak jsou dnes MPSM rozšířené a obecné principy funkce známé,

bude možné při studiu tématu zaměřit pozornost směrem k dostupným informacím.
Před návrhem prototypu je užitečné dozvědět se více o jejich konstrukci, vlastnostech a
obvyklých funkcích. Podrobněji se lze zorientovat prostudováním internetových stránek
výrobců [1-20] a na nich volně dostupných specifikačních listů, návodů a katalogů, ale
také za pomoci hůře dostupných servisních manuálů a part listů [21-34], ze kterých lze
získat množství podrobných poznatků.

1.1 Rozdělení MPSM, vlastnosti a funkce
Po provedení průzkumu nabídky trhu bylo usouzeno, že základní rozdělení MPSM

lze provést podle způsobu konstrukce. Dle tohoto kritéria, lze všechny agregáty rozdělit
na provedení kufříkové a rámové.

První zmíněné jsou lehce přenosné, mají nízkou hmotnost (nejméně
však okolo 10kg) a malé rozměry. Příklad takového agregátu je na Obr. 2.1. Veškeré
ústrojí je velmi kompaktně uspořádáno včetně palivové nádrže tak, aby se vešlo do
malého objemu. Generátor i spalovací motor zde bývají sloučeny do jednoho celku. To

lze provést díky použití multipólových vysokofrekvenčních
alternátorů s permanentními magnety, které svou hmotností
zároveň nahrazují klasický setrvačník. Díky této koncepci se
zařízení zjednodušuje, snižuje hmotnost a zvyšuje účinnost.
Z vnější strany se nachází většinou celoplastový kryt s rukojetí
na přepravu v horní části. Všechny komponenty jsou tedy
zcela uzavřeny, což snižuje hladinu produkovaného hluku
(nejméně však okolo 83dB). Mobilita je vykoupena malými
dostupnými výkony, které se pohybují maximálně v řádu
jednotek kW. To je předurčuje k použití spíše ve spojení s
běžnou spotřební elektronikou, která ale často bývá citlivější
na nedokonalosti napájecího napětí a proto v kufříkových

agregátech většinou bývá použit kvalitnější způsob jeho regulace.
U rámových agregátů jsou všechny součásti umístěny v konstrukci svařené

z kovových trubek. Ukázka tohoto provedení je na Obr. 2.2. Zařízení je celkově
robustnější, bývá určeno do náročnějších podmínek.
Mobilita je zajištěna buď držadly na přenos, nebo
samotným rámem, který může obsahovat i podvozek.
Dostupné výstupní výkony se pohybují i přes 20kW.
Pokud v tomto případě nejde o kapotovaný model,
hlučnost v provozu je opravdu značná.

Důležitým aspektem je typ použitého paliva a jeho
spotřeba. Od toho se odvozuje doba provozu na jedno
doplnění, což může být až desítky hodin. Chlazení
MPSM bývá vždy vzduchové.

Zřejmě nejdůležitější parametr je typ dostupného
napájecího napětí. Existují agregáty s čistě jen střídavým
výstupem jako model na Obr. 2.2, ale i takové co poskytují pouze napětí stejnosměrné,
například [21].

Obrázek 2.1 : Ukázka
provedení kufříkového
agregátu – Honda EU20i
(převzato z [3])

Obrázek 2.2 : Ukázka provedení
rámového agregátu – Honda
ECT7000P (převzato z [2])
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V případě prvním mají využití univerzální, ve druhém bývají především určeny pro
dobíjení baterií. Nejběžnější jsou v dnešní době agregáty kombinované. U těch většinou
platí, že SS výstup je pouze doplňkový a poskytuje výrazně menší maximální výkon než
AC výstup. Velikost SS napětí zde bývá pevně nastavena. V závislosti na modelu je
nejčastější hodnota 12V, méně často 24V nebo 48V. Stabilizaci SS napětí lze očekávat
pouze od agregátů čistě stejnosměrných, kde bývá jeho velikost v některých případech i
nastavitelná. U kombinovaných agregátů SS výstup nikdy stabilizován není a hodnota
napětí může mít značnou toleranci [29]. Pokud jde o AC výstup, může být buď jeden,
nebo i několik separátních, s napětím o velikosti odpovídající normě platné pro
rozvodnou síť dané země. Častá bývá možnost přepínat mezi vícero standardy,
například 120V/60Hz, 230V/50Hz. K dispozici může být dále zásuvka třífázového

[…]

C40 - C42 22 μF 1210 Keramický kondenzátor / 25V / Hmota X5R
C43 470 μF SMD-F Elektrolytický kondenzátor / 25V / Low ESR
C44 1 μF 0603 Keramický kondenzátor / 16V / Hmota X7R
C45 22 μF 1210 Keramický kondenzátor / 25V / Hmota X5R
C46 100 nF 0603 Keramický kondenzátor / 63V / Hmota X7R
C47, C48 100 nF 0805 Keramický kondenzátor / 50V / Hmota X7R
C49 10 μF 1206 Keramický kondenzátor / 25V / Hmota X7R
C50 22 μF 1210 Keramický kondenzátor / 25V / Hmota X5R
C51 100 nF 0603 Keramický kondenzátor / 63V / Hmota X7R
C52 220 nF 0603 Keramický kondenzátor / 50V / Hmota X7R
C53 10 nF 0603 Keramický kondenzátor / 50V / Hmota X7R
C54, C55 330 μF SMD-F Elektrolytický kondenzátor / 25V / Low ESR
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Příloha C.2 : Napájecí jednotka – Seznam všech součástek ( 2 část )

SOUČÁSTKA HODNOTA / TYP POUZDRO POPIS
C56, C57 22 μF 1210 Keramický kondenzátor / 25V / Hmota X5R
C58 100 nF 0805 Keramický kondenzátor / 50V / Hmota X7R
L1 - L3 10 μH 12 x 12 x 8mm Tlumivka / DE1207-10 / 6,7A / 19mΩ
D1 Dioda, není osazena
D2 10MQ100N SMA Dioda, schottkyho
D3 SK54 SMB Dioda, schottkyho
D4 STTH4R02U SMB Dioda, schottkyho, velmi rychlá

Di dD5 10MQ100N SMA Dioda, schottkyho
D6 SS36B SMB Dioda, schottkyho
D7 STTH4R02U SMB Dioda, schottkyho, velmi rychlá

Di dZD1 CMBZ5234B SOT23 Zenerova dioda 6,2V
TVS1 SMCJ85CA SMC Transil, obousměrný
TVS2 SMB Transil, neosazen
TVS3 SMBJ6.5CA SMB Transil, obousměrný
TVS4 SMBJ75A SMB Transil, jednosměrný
TVS5 SM6T15CA SMB Transil, obousměrný
T1, T2 IRFR4620PBF TO252AA Tranzistor, N-FET
T3 BC857 SOT23 Tranzistor, PNP
T4 IRF9358PBF SOIC8 Tranzistor, dvojitý P-FET
T5 IRF7389PBF SOIC8 Tranzistor, dvojitý, P-FET + N-FET
T6, T7 IRF9358PBF SOIC8 Tranzistor, dvojitý P-FET
TR1 750311597 EFD20 Impulsový transformátor
TR2 750311797 EFD20 Impulsový transformátor
IC1, IC2 LT3748IMS#PBF MSOP16 Integrovaný obvod, kontrolér spínaného zdroje
IC3 LTC4011 TSSOP20 Integrovaný obvod, nabíječka baterií
IC4 LTC4412 SOT23-6 Integrovaný obvod, elektronická dioda
SJ1, SJ2 Pájitelná propojka na plošném spoje
S1 1P / Spínač minidip, volba typu baterií
CON1 ASS21020G 4x lišta, dvouřadá, 10 pinů (2 x 5), výška 20mm
CON2 Lišta, dvouřadá, 4 piny, 90°, délka 15 mm
CON3 Lišta, dvouřadá, 4 piny, 90°, délka 12 mm
BAT1 - BAT6 KEYS1020 Držák baterie AAA
F1 0154004.0 Miniaturní SMD pojistka s držákem / 4,0A
PAD1 - PAD4 Pocínované otvory pro upevnění DPS
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Příloha C.3 : Napájecí jednotka – Rozvržení součástek na DPS – strana vrchní

Příloha C.4 : Napájecí jednotka – Rozvržení součástek na DPS – strana spodní
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Příloha C.5 : Napájecí jednotka – Motiv pro výrobu DPS – strana vrchní

Příloha C.6 : Napájecí jednotka – Motiv pro výrobu DPS – strana spodní
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Příloha C.7 : Napájecí jednotka – Osazená DPS – strana vrchní

Příloha C.8 : Napájecí jednotka – Osazená DPS – strana spodní
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Příloha D.1 : Modul pro servomotor – Kompletní schéma zapojení

Příloha D.2 : Modul pro servomotor – Seznam všech součástek

SOUČÁSTKA HODNOTA / TYP POUZDRO POPIS
R1 33 kΩ 0805 Rezistor
R2 150 kΩ 0805 Rezistor
R3 0805 Rezistor, neosazen
R4 0805 Rezistor, neosazen
R5 10 kΩ 0805 Rezistor
R6 4,7 kΩ 0805 Rezistor
R7 0805 Rezistor, neosazen
C1 10 μF SMC Tantalový kondenzátor / 16V
C2, C3 100 nF 0603 Keramický kondenzátor / 50V / Hmota X7R
C4 47 μF SMC Tantalový kondenzátor / 6V
C5 0603 Keramický kondenzátor, neosazen
IC1 LE33CZ TO92 Integrovaný obvod, stabilizátor napětí 3,3V
IC2 AS5043 SSOP16 Integrovaný obvod, magnetický enkodér
P1 - P10 Piny pro přímé připájení vodičů

Příloha D.3 : Modul pro servomotor – Rozvržení součástek a motiv pro výrobu DPS

Příloha D.4 : Modul pro servomotor – Osazená DPS
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Příloha E : Celkový pohled na prototyp agregátu

Příloha F : Obsah přiloženého datového média DVD-R

Adresáře:
literatura – Obsahuje použitou literaturu dostupnou online.

Soubory:
prace.pdf – Tato práce uložená ve formátu PDF.