__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Patrik Todorov

Jméno a příjmení studenta: Realizace mobilního zdroje elektrické energie

Jméno a příjmení vedoucího bakalářské práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc., FEL ČVUT v Praze, K13132

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

X výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce:

Výsledkem práce je funkční vzorek zařízení. Chci vyzdvihnout neskutečné množství vykonané elektronické a
konstrukční práce, které se naprosto vymyká rozsahu bakalářských prací na FEL ČVUT. Jde o jednu z nejkva-
litnějších bakalářských prací kterou jsem kdy vedl a dovoluji si ji navrhnout na některé z ocenění, např. na
cenu děkana.

10) Připomínky k práci: ---

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě): Otázky nemám.
Velmi bych si přál, kdyby pan Patrik Todorov pokračoval v magisterské etapě studia. Jistě by byl skvělým
inženýrem-konstruktérem

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

X A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 7.6.2015

Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)